
PORTARIA Nº 94/2022

Altera o orçamento da unidade orçamentária que menciona no 
valor de R$ 299.000,00.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da compe-
tência que lhe confere o Ato n° 44, publicado no Diário Oficial nº 
21.686, de 12 de janeiro de 2022, de acordo com o inciso V, do 
art. 8º da Lei nº 18.329, de 5 de janeiro de 2022, combinado com 
o que consta do Ato Normativo 2022AN206, de março de 2022, e 
nos autos do processo nº SEF 2870/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$ 
299.000,00 (duzentos e noventa e nove mil reais), às dotações 
específicas, de acordo com a programação constante do Anexo I 
desta Portaria, em consonância com o que dispõe o inciso III do 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º Para atender ao crédito de que trata o art. 1º, ficam par-
cialmente anuladas as dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II, desta Portaria.

Art. 3º Os autos nº SEF 2870/2022 estão disponíveis para con-
sulta no site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/aten-
dimento.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 03 de março de 2022.

PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Anexo I – Acréscimo
Ato Normativo 2022AN000206
Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde
UO Código F.R.* N.D.** Valor
48091 Fundo Estadual de Saúde
10.302.0400.0969.013252
0.1.19 33.90.39  299.000,00
Subtotal  299.000,00
Total  299.000,00
Anexo II – Redução
Ato Normativo 2022AN000206
Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde
UO Código F.R.* N.D.** Valor
48091 Fundo Estadual de Saúde
10.304.0410.0994.011227
0.1.19 33.90.14  299.000,00
Subtotal  299.000,00
Total  299.000,00
Subação
011227 Ações de vigilância sanitária
013252 Ampliações e reformas das unidades

assistenciais de saúde
*Fonte Recurso
0.1.19 Recursos do Tesouro  Exercício Corrente
Outras Taxas  Vinculadas
**Natureza Despesa
33.90.14 Diárias  Civil
33.90.39 Outros Serviços Terceiros  Pessoa Jurídica

Cod. Mat.: 805350

PORTARIA SEF Nº 103/2022 – 07.03.2022
Divulga os Municípios beneficiados e os respectivos montantes a 
serem repassados pelo Estado a título do pagamento de Trans-
ferências Especiais, conforme disposição do § 3º do art. 123 da 
Constituição Estadual e normatizadas através da Portaria SEF 
nº 321/2021, fixa prazos de repasse e adota outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no § 2º do art. 106 da 
Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 e no § 1º do art. 
120-C da Constituição Estadual, no parágrafo único do art. 62 e no 
parágrafo único do art. 70 da Lei nº 18.170, de 27 de julho de 2021;
Considerando a Emenda Constitucional nº 81, de 1º de julho de 
2021, que acrescentou o § 3º ao art. 123 à Constituição do Estado 
de Santa Catarina, determinando que as transferências voluntá-
rias aos Municípios sejam consideradas transferências especiais, 
ficando dispensada a celebração de convênio ou de instrumento 
congênere, na forma da lei;
Considerando que a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para 
o exercício de 2022, Lei nº 18.170, de 27 de julho de 2021, nos 
seus artigos 60, 62, 64 e 70, disciplinam as transferências a Mu-
nicípios a título de cooperação, auxílios ou assistência financeira 
e o art. 62 da LDO para 2022, dispõe que, quando da realização 
de transferências voluntárias aos Municípios, no valor de até R$ 
5.000.000,00 (cinco milhões de reais), para atendimento de ob-
jetos concernentes ao enfrentamento de calamidades públicas, a 
demandas dos Municípios relacionados no art. 73 desta Lei ou a 
demais demandas prioritárias estaduais, ficam elas enquadradas 
como transferências especiais, conforme dispõe o ar. 120-C da 
Constituição do Estado. E, no seu parágrafo único, as transferên-
cias de que trata o caput deste artigo serão atendidas mediante a 
publicação de portaria do Secretário da Fazenda; e
Considerando a necessidade de dar publicidade à transferência de 
recursos pelo Poder Executivo do Estado de Santa Catarina aos 
Municípios beneficiados por transferência especial, bem como em 
observância ao art. 4º da Portaria SEF nº 321/2021;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar no Anexo Único desta Portaria os Municípios be-
neficiados, os prazos e parcelas de pagamento, o objeto e o valor 
limite pactuado, a Unidade Gestora (UG) responsável pela execu-
ção orçamentária e financeira e o respectivo processo no SGPe, 
em que constarão todos os documentos públicos que motivam a 
concretização da transferência especial.
§ 1º. Caberá à UG responsável pela execução orçamentária e 
financeira da transferência especial a aprovação do Plano de 
Trabalho e do Termo de Compromisso e Declaração assinado 
pelo Município, de acordo com as disposições da Portaria SEF nº 
321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial 
em 12 de agosto de 2021.

§ 2º. Os recursos repassados aos Municípios por transferência 
especial, além do objeto, observarão o regramento relacionado 
às vinculações quanto às funções governamentais do repasse 
mencionado, especialmente no que se refere as funções de saúde 
e educação.
§ 3º. As transferências especiais serão empenhadas em suba-
ções que atendam a finalidade de transferências a Municípios no 
orçamento do Estado, no exercício de 2021 e subsequentes, nas 
UGs indicadas no Anexo Único, que serão responsáveis pela exe-
cução orçamentária e financeira, sendo que a classificação quanto 
à categoria econômica (despesa de capital ou despesa corrente) 
considerará o objeto pactuado no Plano de Trabalho e divulgado 
nesta Portaria.
Art. 2º As transferências especiais serão depositadas em contas 
bancárias distintas para cada Plano de Trabalho, abertos especi-
ficamente no Banco do Brasil, para o recebimento dos recursos 
pelos Municípios beneficiados, devendo os domicílios bancários 
serem informados à UG responsável pela execução orçamentária 
e financeira.
Art. 3º O Município beneficiado deverá atender as disposições da 
Portaria SEF nº 321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no 
Diário Oficial em 12 de agosto de 2021 e, fica a cargo do mesmo, 
a responsabilidade pela correta aplicação dos recursos, estando 
sujeito a atuação dos órgãos de controles interno e externo aos 
quais esteja jurisdicionado. 
Art. 4º O Município deverá iniciar os procedimentos licitatórios 
necessários para a realização das despesas relacionadas às trans-
ferências especiais constantes no Anexo Único desta Portaria.
§ 1º. Após a realização do processo licitatório, o valor pactuado 
no Plano de Trabalho será reduzido ao valor contratado e o saldo 
de recursos será deduzido da última parcela de pagamento da 
transferência especial e, no caso de parcela única o Município 
deverá recolher eventual saldo, inclusive de suas remunerações 
bancárias, à conta do Tesouro Estadual.
§ 2º. Os repasses de recursos somente serão realizados após a 
apresentação à Unidade Gestora – UG responsável pela execução 
orçamentária, financeira e acompanhamento da execução dos Planos 
de Trabalho, do Termo de Adjudicação dos objetos pactuados, nos 
respectivos processos licitatórios.
§ 3º. Os repasses de recursos das transferências especiais serão 
realizadas de acordo com o cronograma financeiro constante no 
Anexo Único desta Portaria e, quando parceladas o Município deve 
comprovar a regularidade da utilização da parcela anteriormente 
liberada, mediante relatório simplificado encaminhado, por correio 
eletrônico, à UG responsável pelo pagamento da parcela anterior 
que incluirá as informações recebidas no processo SGPe vinculado, 
visando a liberação da parcela subsequente.
Art. 5º Após a publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado 
de Santa Catarina (DOE/SC), a Central de Atendimento aos Mu-
nicípios da Casa Civil (CAM/CC) encaminhará informação dando 
conhecimento das referidas transferências especiais ao Tribunal 
de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC), ao Ministério 
Público do Estado de Santa Catarina (MP/SC) e às Câmaras de 
Vereadores dos Municípios beneficiados.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Cod. Mat.: 805873

ANEXO ÚNICO - TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS  
PRAZO DE REPASSE: ATÉ 30 DIAS APÓS A APRESENTAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO DOS OBJETOS DA LICITAÇÃO.

Processo SGPe Município UG conce-
dente Objeto Valor Total Valor da  Parcela 

Qtde 
Parce-

las

SCC 00022375/2021 Água Doce SAR Aquisição de equipamentos agrícolas 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00022582/2021 Águas Mornas SIE Recuperação asfáltica da Rodovia Santa Rita no Município de Águas Mornas/
SC 550.605,74 250.000,00 1/2

SCC 00021912/2021 Anitápolis SES Implantação de sistema de combate à incêndio no Hospital de Anitápolis/SC 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00018457/2021 Anitápolis SES Reforma do telhado do Hospital de Anitápolis/SC 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00002073/2022 Barra Velha SIE Revitalização da orla da praia de Barra Velha/SC 1.357.106,20 400.000,00 1/3

SCC 00019417/2021 Bela Vista do 
Toldo SAR Aquisição de equipamentos agrícolas 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00000688/2022 Biguaçú IMA Veículos para Fundação de Meio Ambiente de Biguaçú - FAMABI 336.390,00 336.390,00 1/1

SCC 00019411/2021 Bocaina do Sul SAR Aquisição de retroescavadeira 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00022389/2021 Bom Jesus SIE Obras de pavimentação asfáltica e infraestrutura 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00022397/2021 Bom Jesus do 
Oeste FESPORTE Aquisição de grama sintética para campo esportivo 220.000,00 220.000,00 1/1

07.03.2022 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.723 PÁGINA 15

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00022595/2021 Bom Jesus do 
Oeste SAR Aquisição de implementos agrícolas 180.000,00 180.000,00 1/1

SCC 00002119/2022 Braço do Norte SIE Pavimentação de vias municipais 500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00002334/2022 Brusque FCC Aquisição de veículo 110.000,00 110.000,00 1/1

SCC 00016229/2021 Calmon SIE Aquisição de pedra bica corrida para a manutenção das estradas da Linha 
Pigatto 50.000,00 50.000,00 1/1

SCC 00019418/2021 Camboriú SIE Pavimentação de vias municipais 300.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00022269/2021 Capinzal SIE Pavimentação asfáltica em vias urbanas do Município de Capinzal/SC 500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00024190/2021 Cordilheira Alta SIE Pavimentação com pedras irregulares ENCA 109 - Comunidade da Linha Três 
Irmãos 300.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00023104/2021 Coronel Freitas SIE Pavimentação asfáltica em vias municipais 350.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00016248/2021 Correia Pinto SDE Aquisição de área de terra para implantação de Área Industrial no Município de 
Correia Pinto/SC 1.000.000,00 1.000.000,00 1/1

SCC 00019197/2021 Criciúma SES Aquisição de equipamentos para o Hospital São José 595.000,00 595.000,00 1/1

SCC 00000571/2022 Curitibanos SIE Infraestrutura da Avenida Lions 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00023241/2021 Dionísio Cer-
queira SIE Pavimentação em vias do Município de Dionísio Cerqueira/SC 1.000.000,00 500.000,00 1/2

SCC 00022270/2021 Faxinal do Gue-
des SDS Reforma/Ampliação da Casa da Criança no Município de Faxinal dos Guedes/

SC 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00001773/2022 Flor do Sertão SIE Pavimentação de vias municipais 2.000.000,00 600.000,00 1/3

SCC 00016674/2021 Frei Rogério SIE Aquisição de pedra brita para realização de revestimento primário, para brita-
gem de Rodovia Rural 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00019418/2021 Garopaba SIE Pavimentação de vias municipais 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00022292/2021 Garopaba SIE Pavimentação de Ruas no Município de Garopaba/SC 300.000,00 150.000,00 1/2

SCC 00023397/2021 Guaraciaba SIE Pavimentação de vias no perímetro urbano do Município de Guaraciaba/SC 300.000,00 150.000,00 1/2

SCC 00002161/2022 Guaramirim SIE Infraestrutura de pavimentação 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00018335/2021 Herval D´Oeste SIE 
Construção de escadaria de aceso Rua Antonio Furtado Neto no Bairro Jardim 
Jose Rupp, instalação de guarda corpo na escada de acesso entre as Ruas 
Nereu Ramos e Dorival de Brito

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00023815/2021 Herval D´Oeste SIE Recapeamento asfáltico na Rua Nereu Ramos 400.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00002190/2022 Herval D´Oeste SIE Recapeamento asfáltico das Ruas Manoel Ferreira e Jacob Jacomel, Bairro 
Nossa Senhora de Fátima 300.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00015947/2021 Ibiam SES Ampliação e reforma de Unidade Básica de Saúde 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00023727/2021 Ibiam SAR Aquisição de equipamentos agrícolas 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00022106/2021 llhota SIE Pavimentação asfáltica no Município de Ilhota/SC 500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00002079/2022 llhota SIE Drenagem e pavimentação asfáltica de Ruas do Município de Ilhota/SC 1.000.000,00 350.000,00 1/3

SCC 00019415/2021 Imbituba SANTUR Revitalização de pontos turísticos 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00023816/2021 Iomerê SAR Aquisição de trator agrícola 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00023140/2021 Ipumirim SIE Pavimentação asfáltica de Ruas da área urbana e de expansão do Município de 
Ipumirim/SC 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00023949/2021 Irani FESPORTE Infraestrutura esportiva e de recreação 500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00018371/2021 Irati SIE Pavimentação asfáltica de Ruas da Comunidade de Vila Sete de Setembro 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00022398/2021 Irineópolis SIE Pavimentação de 250m de Via Rural 300.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00002077/2022 Itá SDE Centro de Inovação Tecnológico Itá/SC 600.000,00 600.000,00 1/1

SCC 00024103/2021 Joaçaba SIE Pavimentação em concreto de Ruas do Município de Joaçaba/SC 900.000,00 450.000,00 1/2

SCC 00024154/2021 Jupiá SIE Pavimentação com pedras irregulares na Comunidade da Linha Ponte Feliciano 300.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00002112/2021 Laguna SAR Aquisição de equipamentos para a Secretaria Municipal de Pesca 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00002338/2022 Laguna SIE Pavimentação de vias no Município de Laguna/SC 180.000,00 180.000,00 1/1

SCC 00023876/2021 Macieira SIE Recuperação de vias municipais 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00022404/2021 Mafra SIE Revitalização de área pública localizada no Loteamento Vila Foit 1 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00022399/2021 Major Vieira FESPORTE Construção de playground e academia ao ar livre na localidade de Rio Novo 40.000,00 40.000,00 1/1

SCC 00022400/2021 Major Vieira FESPORTE Construção de playground e academia ao ar livre na localidade de Rio Claro 40.000,00 40.000,00 1/1

PÁGINA 16 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.723 07.03.2022 (SEGUNDA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00022401/2021 Major Vieira FESPORTE Construção de playground, academia ao ar livre e estrutura coberta na localida-
de de Rio Claro 60.000,00 60.000,00 1/1

SCC 00002086/2022 Maracajá SIE Pavimentação de Ruas no Bairro Vila Beatriz 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00002091/2022 Maracajá SIE Pavimentação de vias urbanas e/ou rurais no Município de Maracajá/SC 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00002068/2022 Maravilha SIE Pavimentação asfáltica no perímetro urbano de Maravilha 4.950.000,00 1.000.000,00 1/4

SCC 00019414/2021 Palhoça SAR Aquisição de equipamentos agrícolas 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00013779/2021 Pinhalzinho SES Construção da 3ª etapa da Secretaria da Saúde e mobiliário para a Rede Femi-
nina de Combate ao Câncer 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00024097/2021 Pinhalzinho FESPORTE Reforma do Ginásio do Bairro Bela Vista 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00024098/2021 Pinhalzinho FESPORTE Revitalização da Praça do Loteamento Primavera no Bairro Jardim Maria Tereza 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00002157/2022 Ponte Alta SIE Infraestrutura de pavimentação 400.000,00 400.000,00 1/1

SCC 00016703/2021 Ponte Alta do 
Norte SES Ampliação e reforma de Unidade Básica de Saúde 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00020285/2021 Rancho Quei-
mado SAR Aquisição de um trator agrícola 270.000,00 270.000,00 1/1

SCC 00019412/2021 Rio Fortuna SSP Implantação de câmeras de vídeomonitoramento no Município de Rio Fortuna/
SC 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00014976/2021 Rio Fortuna SIE Aquisição de caminhão caçamba 140.000,00 140.000,00 1/1

SCC 00002096/2022 Rio Negrinho FESPORTE Construção da praça esportiva no Assentamento Norilda da Cruz 350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00019586/2021 Rio Rufino SES Aquisição de veículo para transporte de 7 lugares 145.000,00 145.000,00 1/1

SCC 00022378/2021 Romelândia SANTUR Construção de pórtico de entrada no Município de Romelândia/SC 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00020213/2021 Salto Veloso SIE Recapeamento asfáltico de vias urbanas no Município de Salto Veloso/SC 2.000.000,00 600.000,00 1/3

SCC 00019416/2021 Santa Rosa do 
Sul SANTUR Implantação de praça na Comunidade de Jaquarari 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00017900/2021 Santo Amaro da 
Imperatriz FESPORTE Construção de área de lazer 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00022295/2021 Santo Amaro da 
Imperatriz  SIE Recapeamento asfáltico de vias públicas 500.000,00 250.000,00 1/2 

SCC 00002093/2022 São Bento do Sul SIE Realização de infraestrutura urbana no Município de São Bento do Sul/SC 500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00023761/2021 São Bernardino SDE Ampliação de área coberta junto ao Centro de Eventos 600.000,00 300.000,00 1/2

SCC 00002173/2022 São Francisco 
do Sul SIE Pavimentação de via no Município de São Francisco do Sul/SC 2.000.000,00 600.000,00 1/3

SCC 00019436/2021 São João do 
Oeste SES Investimento para digitalizar o aparelho de raio X - Hospital Santa Casa Rural 150.000,00 150.000,00 1/1

SIE   00036273/2021 São Joaquim SIE Pavimentação da Rodovia Municipal de acesso a Comunidade do Despraiado 
no Município de São Joaquim/SC 3.000.000,00 800.000,00 1/3

SCC 00002061/2022 São José do 
Cerrito FESPORTE Construção de um portal de entrada no acesso Norte do Município de São José 

do Cerrito/SC 400.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00014939/2021 São Ludgero SES Aquisição de veículo para transporte de pacientes 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00022248/2021 São Miguel do 
Oeste SIE Pavimentação asfáltica da Rua Alexandre Tonet do Bairro Salete 800.000,00 400.000,00 1/2

SCC 00002187/2022 Schroeder SIE Pavimentação asfáltica da Rua Duque de Caxias no Município de Schroeder/SC 600.000,00 300.000,00 1/2

SCC 00021118/2021 Timbó CBMSC Aquisição de equipamentos destinados ao Corpo de Bombeiro Militar 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00002106/2022 Tunápolis SIE Pavimentação asfáltica de vias públicas no Município de Tunápolis/SC 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00016342/2021 Vargem Bonita SAR Aquisição de equipamentos agrícolas 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00016348/2021 Vargem Bonita SAR Aquisição de equipamentos agrícolas - Linha Passarin 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00016341/2021 Vargem Bonita SES Aquisição de equipamentos para a Secretaria da Saúde 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00001954/2022 Xaxim SIE Recapeamento asfáltico e execução de passeio público na Avenida Irineu Bor-
nhausen trecho 1 800.000,00 400.000,00 1/1

TOTAL 39.624.101,94 22.166.390,00 

Cod. Mat.: 805877

07.03.2022 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.723 PÁGINA 17

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


